A Ac spiritum quidem per totum penetrare mun-  
 dum, nomina autē à materia, quam peruadit, su-  
 mere mutationibus. Ad hæc, deum esse mundum,  
 stellas, terram: supremum autem omnium deo-  
 rum esse mentem quæ est in æthere. EPICURVS o-  
 mnibus diis humanam formam tribuit, solaque  
 eos ait cerni ratione, ob tenuitatem partium natu-  
 ræ simulacrorum. Idem alias quatuor naturas p-  
 didit interitus expertes: atomos, inane, infinitum,  
 partes similes: quæ etiam elementa vocat.

De genis & heroibus. Cap. IIX.

B TRACTATIONI de diis, adiciamus narratio-  
 nem de genis & heroibus. Thales, Pythagoras,  
 Plato, Stoici, esse aiunt genios, substantias anima  
 præditas. Heroes quoq; esse animas à corporibus  
 separatas. bonos, si bonæ: malos, si malæ. Epicurus  
 nihil horum admittit.

De materia. Cap. IX.

C MATERIA est primum ortus interitusq; subie-  
 ctum, aliarumque mutationum. Qui Thaletem  
 Pythagoramque sequuntur, & Stoici, mutabilem  
 fluxamque tota suapte natura per Vniuersum eam  
 statuunt. Democriti sectatores non affici prima,  
 atomum, inane, & incorporeum. Aristoteles & Pla-  
 to materiam esse corpoream, formæ specieiq; ex-  
 pertē ac figuræ, qualitatis etiam suapte natura va-  
 cuam: sed formarum receptaculum, tanquam nu-  
 tricem & subiectum in quo rerum imagines im-  
 pressu referantur, ac matricem. Qui pro materia  
 aquam, terram, ignem, ac remve ponunt, ii iam nō  
 informem materiam, sed corpus ponunt. infor-  
 mem, qui indiuidua corpora siue atomos.

De Idea. Cap. X.

D IDEA substantia est corporis expertis, quæ cum  
 per sese ipsa subsistit, tum formæ expertem mate-  
 riam informat, iisq; rebus causam præbet vt exsi-  
 stant ac monstrari possint. Socrates & Plato ideas  
 putauerunt à materia secerni, & in intellectu ac  
 imaginatione dei subsistere. Aristoteles formas at-  
 que ideas reliquit: non tamen à materia secretas.  
 Idem enim alienus ab ea fuit sententia, quæ mun-  
 di creationem deo adscribit. Stoici, cuius sectæ  
 Zeno princeps fuit, nostræ mentis conceptus  
 idearum nomine intelligunt.

De causis. Cap. XI.

E CAUSA est, cuius effectus est, aut à qua aliquid  
 proficiscitur. Plato triplicem facit causam, Effi-  
 cientem, Materiam, Finem. Principatum tamen  
 efficienti defert, quæ est mens. Pythagoras. \* Ari-  
 stoteles primas causas facit corporis exfortes, alias  
 participatione aut per accidens substantiæ corpo-  
 reæ, ita vt mundus sit corpus. Stoici omnes cau-  
 sas statuunt corporeas: dicunt enim esse Spi-  
 ritus.

De corporibus. Cap. XII.

F CORPVS est quod tres habet dimensiones, lati-  
 tudinem, profunditatem, lōgitudinem. aut moles  
 sensui per se renitens: aut quod locum occupat.  
 Platoni, quod neque graue est suapte natura, neq;  
 leue, dum suo proprio est in loco: cum vero est  
 in alieno, tum id inclinari, inclinandoque mo-  
 mētum aut ad grauitatem aut ad leuitatē adipisci.

Aristotelis sententia est, terram simpliciter esse grauiissimam, ignem leuissimum: aerem & aquam alias aliter habere STOICI duo de quatuor elementis leuia esse. aerem & ignem: duo grauia, aquam & terram. Leue enim esse, quod non inclinatione aliqua, sed natura fertur à medio. graue, quod ad medium ipsum enim medium non est graue. EPICVRVS incomprehensibilia esse corpora: prima autem, simplicia. quæ autem ex his concreta sint, omnia esse grauia. atomos moueri, alias ad perpendicularum, alias deflexione quadam: quæ sursum ferantur, alias ictu, alias trepidatione.

De minimis. Cap. XIII.

EMPEDOCLES ante quatuor elementa ponit quædam minutissima fragmenta, tanquam elementa elementis priora, simularium partium & teretia. HERACLETVS ramenta quædam minima & diuisionem non admittentia introducit.

De figuris. Cap. XIV.

FIGVRA superficies est, & circumscriptio atq; terminus corporis. Pythagorici quatuor elementorum corpora globosa esse aiunt, igni demto, cui vt supremo, turbinis formam tribuunt.

De coloribus. Cap. XV.

COLOR qualitas corporis est, quæ visu potest percipi. Pythagorei colorem appellauerunt superficiem corporis. Empedocles, id quod congrueret meatibus visui inseruientibus. Plato flammam à corporibus emicantem, cuius partes proportionem respondeant visui. Zeno Stoicus colores primam materiam figurationem esse dixit. Pythagorei coloris genera faciunt album, nigrum, rubrum, pallidum. discrimina colorum deducunt à certis mixtionibus elementorum: & in animalibus, ob varietates locorum atq; aeris.

De sectione corporum. Cap. XVI.

THALETIS & Pythagoræ sectatores, negant in infinitum progredi sectionem eorum corporum, quæ motibus sunt obnoxia, sed subsistere in iis quæ indiuidua sunt, & atomi dicuntur. Aristoteles facultate infinitam esse docet sectionem corporum, sed actu eam facultatem nullo finiri.

De mixtione & temperatione. Cap. XVII.

VETERES qualitatum mutatione censuerunt elementa misceri. Anaxagoras, & Democritus, eorumq; affecta, iuxta se inuicem positione. Empedocles ex minoribus molibus coalescere elementa, quæ sint minima, ac tanquam elementorum elementa. Plato tria corpora. non enim vult ea esse elementa, aut appellare: sed inter se commutari, ignem, aerem, aquam, terram in horum vllum non posse permutari.